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Abstrakt:

Tato diplomová práce se zabývá plazmovým navařováním povlaků se speciálními

vlastnostmi. V teoretické části je popsána problematika plazmového navařování a jeho

srovnání s dalšími používanými technologiemi. Dále je zde věnována pozornost slitině

Inconel 625® a jejím vlastnostem, karbidu boru a obecně problematice a možnostem

využití cermetů. V neposlední řadě jsou v teoretické části zmíněny využívané zkoušky

návarů.

Experimentální část se zabývá kompozitními návary na bázi niklové slitiny typu

625 navařenými technologií pulzního plazmového navařování. V rámci této části byly

navařeny zkušební návary, na kterých byly provedeny vybrané zkoušky. Pro zjištění

speciálních vlastností návarů byla provedena zkouška odolnosti proti abrazi. Dále byla

měřena tvrdost návarů. Pro zjištění kvality návarů byla zkoumána jejich makrostruktura

a pro objasnění vlastností byla zkoumána mikrostruktura a chemické složení (metodou

SEM EDS). Závěrem je pak zhodnocení využitelnosti vybraného kompozitního materiálu

v kombinaci se zvolenou metodou navařování.

Klíčová slova: plazmové navařování, niklové slitiny, karbid boru, cermet, kompozity

s kovovou matricí, technologie navařování, práškový přídavný materiál, zkoušení

návarů, SEM EDS
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properties, boron carbide and in general problematics and usage possibilities of

cermets. Finally, in theoretical part there are mentioned tests of coatings commonly

used.

Experimental part deals with composite type 625 nickel alloy-based coatings

created by pulsed plasma surfacing. Within this part testing coatings were created, on

which have been done selected tests. To find out the special properties of coatings, the

test of abrasive resistance has been performed. Next up hardness of coatings has been

tested. To find out the quality of coatings their macrostructure has been examined and

to explain macroscopic properties the microstructure and chemical composition (using

SEM EDS method) have been examined. The conclusion is evaluation of usability of

selected composite material in combination with chosen surfacing technology.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 Úvod
Rozšiřující se využívání práškových přídavných materiálů při navařování vytváří

nové možnosti v oblasti návarů se speciálními vlastnostmi (žáruvzdorné návary,

abrazivzdorné návary atd.) Použitím práškových PM je možné navařovat různé slitiny

materiálů, které konvenčními způsoby nelze vytvořit. Kromě kovových návarů jsou

velkou oblastí výzkumu návary kompozitů s kovovou matricí a keramickými částicemi.

Vzhledem k množství používaných slitin kovů a keramických materiálů existuje velké

množství jejich kombinací, které ale nemusí vždy vést k požadovaným výsledkům. Na

výsledné vlastnosti návaru má také velký vliv technologie, kterou je návar vytvořen.

Výše zmíněné skutečnosti vedly ke vzniku této práce, která se zabývá konkrétním

materiálem (kompozit s matricí na bázi slitiny Nibasit 625® a B4C jako keramické plnivo)

navařovaným technologií pulzního plazmového navařování (PTA). Cílem diplomové

práce je shrnout vlastnosti obou materiálů samostatně, vysvětlit problematiku

navařování se zaměřením na technologii plazmového navařování a následně navrhnout

a provést experiment, který ověří použitelnost zvolené kombinace materiálů a vhodnost

technologie plazmového navařování pro nanášení povlaků z tohoto kompozitního

materiálu.

Výše zmíněné cíle vychází ze zadání diplomové práce:

1) Provést rešerši literatury na téma plazmové navařování, niklové slitiny, B4C

a cermety.

2) Provést navaření zkušebních návarů na bázi niklové slitiny typu 625.

3) Vyhodnotit základní vlastnosti navařených povlaků.

2 Niklové slitiny
Pro slitiny niklu se nejčastěji používá obchodního označování. Tyto slitiny jsou

rozdělovány do tří skupin: Inconely® (slitiny Ni, Cr, Fe a dalších prvků), Monely® (slitiny

Ni, Cu, Fe a dalších prvků) a Incoloye® (slitiny Ni – max 30 %, Cr, Fe a dalších prvků). Dále

se tento text zabývá pouze slitinami s obchodním názvem Inconel®.
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Inconel® obecně je označení slitin niklu, chromu, železa a dalších prvků jako je

molybden, vanad, titan atd. s tím, že nikl představuje hlavní složku v těchto slitinách.

V roce 1932 byly tyto materiály registrovány americkou společností International Nickel

Company a své první využití našly v oblasti výroby proudových motorů. Jedná se o slitiny

s velmi dobrou korozní odolností za zvýšených teplot. Většina těchto slitin vykazuje také

velice dobrou žáropevnost. Jejich dobrá korozní odolnost za zvýšených teplot je

způsobena vznikem velice silné a odolné pasivační vrstvy na povrchu a vysokých pevností

i za vysokých teplot dosahují díky zpevnění v tuhém roztoku a precipitačnímu zpevnění.

[1]

2.1 Vlastnosti niklové slitiny typu 625

Tabulka 1: Chemické složení slitiny Inconel 625® [2]

Prvek Ni Cr Fe Mo Nb+Ta Al Ti Co Mg Si P S C

Obsah

[hm. %]

58 20-

23

5 8-

10

3,15-

4,15

0,4 0,4 1 0,5 0,5 0,015 0,015 0,1

Teplota likvidu této slitiny je 1350 °C a teplota solidu 1290 °C. I přes poměrně

nízkou teplotu tavení (například ve srovnání s nízkouhlíkovými nízkolegovanými

ocelemi, které mají teplotu tavení 1536 °C) je Inconel 625® možné používat až do teploty

700 °C (mez tečení se pohybuje okolo 950 °C). Při této teplotě se mez pevnosti pohybuje

okolo 450 MPa. Maximální dosahovaná pevnost po tepelném zpracování se blíží

1400 MPa a mez kluzu dosahuje od 30 do 55% meze pevnosti (v závislosti na tepelném

zpracování) při celkovém prodloužení 10-60 %. Pokud ovšem materiál neprojde

tepelným zpracováním dosahuje mez pevnosti hodnoty 1100 MPa a meze kluzu pouze

o desítky MPa nižší, tažnost tohoto materiálu pak dosahuje maximálně 6 %. Yangův

modul pružnosti v tahu dosahuje 207 GPa. Tvrdost dosahuje hodnot až 72 HRC (v

tepelně zpracovaném stavu). Z relevantních fyzikálních vlastností je koeficient tepelné

vodivosti 9,8 W.m-1.K-1, hustota slitiny je 8,44 g.cm-3. [2] [3]

Inconel 625® má výbornou korozní odolnost, méně agresivní korozní prostření

(atmosféra, voda, mořská voda, neutrální soli) nemají prakticky žádný negativní efekt.
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Zároveň velice dobře odolává širokému spektru korozních prostředí od kyselin až po

zásady. Je odolný proti pittingu a koroznímu praskání po hranicích zrn.

Za zvýšených teplot vzniká na povrchu materiálu silná pasivační vrstva oxidu

Cr2O3, která brání další oxidaci. Velice dobrou žáropevnost způsobují percipitáty

vyloučené uvnitř zrn základního materiálu (zpomalují odpevňovací pochody při

zvyšování teploty). Obsah uhlíku do 0,1 % pak umožňuje vznik karbidů, které brání

pokluzům po hranicích zrn a zpomalují creep. [2] [4]

2.2 Mikrostruktura a tepelné zpracování
Základem je tuhý roztok γ s krychlovou plošně středěnou mřížkou, ve které se

vyskytují karbidy (nejčastěji typu MC a M6C bohaté na nikl, molybden a niob, dále se

v tuhém roztoku vyskytují karbidy typu M23C6 tvořené chromem) a intermetalické

částice γ’ (Ni3(Al,Ti)) a γ’’ (Ni3Nb). Částice γ’ jsou koherentní s mřížkou základního

materiálu, díky tomu nemění plasticitu materiálu, ale zároveň výrazně zvyšují pevnost

a odolnost proti creepu. V mřížce základního materiálu tvoří krychlové útvary. Problém

je, že v rozmezí teplot 600-850 °C je tato fáze nestabilní. Částice γ’’ vytváří hlavní

vytvrzovací fázi, ale za vyšších teplot (nad 650 °C) dochází k jejich rozpouštění. Ve stavu

před tepelným zpracováním je většina karbidů vyloučena na hranicích zrn v podobě

silného souvislého filmu (viz. obrázek 1). Další částice se vyskytují uvnitř zrn základního

materiálu v podobě hrubých, blokových, náhodně rozmístěných útvarů (viz. obrázek 1).

Útvary na hranicích zrn mají vysoký obsah niobu a uhlíku, jedná se tedy o karbidy niobu.


[…]


z etalonů, který vyšel 16,039 mm3.

10 Závěr
V teoretické části diplomové práce je podrobně popsána problematika

a vlastnosti niklové slitiny typu 625. Dále jsou zde popsány vlastnosti karbidu boru

a problematika cermetů (respektive kompozitů s kovovou matricí) a možnosti jejich

využití. Velká část teorie se věnuje problematice navařování, srovnání jednotlivých

technologií se zaměřením na plazmové navařování (PTA) s použitím práškových

přídavných materiálů. Na konci je pak zmíněna problematika přídavných materiálů

a nedestruktivní i destruktivní zkoušky návarů, které se využívají pro zjišťování jejich

vlastností.

V rámci experimentální části byly navařeny kompozitní návary na bázi niklové

slitiny typu 625 (konkrétně materiálem Nibasit 625 – P/LFe®) s keramickým plnivem

v podobě částic B4C technologií pulzního plazmového navařování. Prvním krokem bylo

navaření zkušebních návarů se 100 % Nibasitu 625 – P/LFe® a následně s 15 % a 30 %

B4C (použitý navařovací automat PPC 250 R 6, KSK, s.r.o.). U vzorků s 15 % B4C se podařilo

navařit dostatečně vysoký návar na jednu vrstvu, ale u vzorků s 30 % B4C bylo nutné

výrazně upravit parametry navařování, aby bylo dosaženo dostatečně stabilního

procesu. Na základě výsledků lze doporučit navařování na více vrstev.

Po navaření vzorků byla provedena série zkoušek pro zjištění vlastností návarů.

Z metalografického hodnocení vzorku se 100 % Nibasitu 625 – P/LFe® byl zjištěn
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nedostatečný průvar. Pro dosažení optimálního průvaru je třeba dále upravit parametry

navařování. Vzorek s 15 % B4C měl nedostatečný průvar pouze na okrajích návaru.

Mikrostruktura kompozitních návarů je rozmanitá z důvodu

částečného rozpouštění částic B4C a vzniku velkého množství různých částic náhodně

rozložených v základní matrici. Mikrostruktura byla pozorována na světelném

mikroskopu a následně na skenovacím elektronovém mikroskopu (SEM). V rámci EDS

analýzy chemického složení bylo zjištěno chemické složení jednotlivých částic. Ukázalo

se, že se ve většině případů jedná o karbidy a boridy, které se vyskytovaly v přímém okolí

částic B4C. Byla též pozorována změna chemického složení matrice způsobená difuzí

jednotlivých prvků.

V průběhu přípravy metalografických výbrusů (konkrétně během leptání vzorků)

bylo zjištěno, že s přidáním B4C klesá korozní odolnost Nibasitu 625 – P/LFe®, která je

v čistém stavu vysoká. Proto by bylo vhodné udělat na návarech i zkoušky korozní

odolnosti a případně provést tyto zkoušky i za zvýšených teplot (včetně zkoušky

odolnosti proti abrazi za zvýšených teplot), aby se případně dokázala možnost použití

těchto návarů i pro žáruvzdorné povlaky.

Z měření mikrotvrdosti vyplývá výrazný nárůst tvrdosti s přidáním B4C.

S rostoucím obsahem B4C (rozdíl mezi vzorky s 15 a 30 %) už není nárůst tvrdosti tak

značný.

Ze zkoušky odolnosti proti abrazi byl vyhodnocován hmotnostní úbytek

materiálu návarů po jejich vystavení přesně definovanému abrazivnímu opotřebení. Při

této zkoušce se potvrdila vysoká odolnost proti abrazi kompozitních návarů, která byla

předpokládaná po měření jejich tvrdosti. Hmotnostní úbytek vzorku se 100 % Nibasitu

625 – P/LFe® byl více než dvojnásobný v porovnání s kompozitními návary. Dále byl na

vzorcích měřen objemový úbytek materiálu pomocí optického 3D profilometru.

Objemový úbytek vzorku s 15 % B4C vyšel nižší, než u vzorku s 30 % B4C (obráceně než

hmotnostní úbytky), což může být způsobeno obtížným výběrem opotřebované oblasti

v softwaru pro výpočet úbytku.

Z výsledků provedených zkoušek je zřejmé, že zkoumaný kompozitní materiál má

velký potenciál v oblasti antiabrazivních povlaků. Zvolená technologie pulzního

plazmového navařování je vhodná pro tuto aplikaci, pro dosažení co nejvyšší kvality

návarů je vhodná další úprava parametrů navařování. Vzhledem k plynule rostoucí
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tvrdosti směrem od základního materiálu u návaru s 30 % B4C lze konstatovat, že se

téměř jedná o funkčně gradovaný materiál, u něhož lze předpokládat vysokou odolnost

proti opotřebení i proti oddělení naneseného povlaku například vlivem rozdílné tepelné

roztažnosti. S rostoucím obsahem B4C v návaru dochází k nárůstu tvrdosti a odolnosti

proti abrazi, zároveň ale nastávají problémy během procesu navařování, proto se obsah

15 % B4C v přídavném materiálu (jedná se o hmotnostní průtok přídavného materiálu)

jeví jako optimální.
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Seznam zkratek
PM Přídavný materiál

PTA Plasma transfer arc

PAW Palsma arc welding

PAC Plasma arc cutting

MIG/MAG Metal inert gas/Metal active gas

TIG Tungsten inert gas

DMD Direct metal deposition

DED Direct energy deposition

WAAM Wire and arc additive manufacturing

SEM Skenovací elektronový mikroskop

Nib625 Nibasit 625 – P/LFe®

B4C Karbid boru

Ni Nikl

Cr Chrom

Fe Železo

Nb Niob

Ta Tantal

Mo Molybden

Al Hliník

Ti Titan

B Bor

Co Kobalt

Mg Hořčík

Mn Mangan

Si Křemík

Cu Měď

C Uhlík

N Dusík

O Kyslík

S Síra

P Fosfor
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