I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Plazmové navařování cermetu s niklovou maticí
Jméno autora: Adam Novotný
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Pavel Rohan
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma hraničí s oblastí základního výzkumu v materiálových vědách, bylo využito pokročilých analytických technik, bylo nutné se seznámit a osvojit si zacházení s vyspělou laboratorní technikou.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Autor prostudal množství zahraniční literatury, podařilo se navařit vzorky kompozitu s kovou maticí a výsledné návary byly charakterizovány. Výsledky shrnuty do závěru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student prokázal mimořádnou schopnost samostatné práce, jak při tvorbě teoretické části, tak při práci v laboratoři byl aktivní a dodržoval dohodnuté termíny. Na konzultace se dostavoval vždy včas a pečlivě připraven.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Práce má vysokou odbornou úroveň. Během prací v laboratoři i při psaní práce autor využíval informací jak z průběhu studia, tak poznatků z vědecké literatury. Během po sobě následujících experimentů využíval praktických poznatků z laboratorního provozu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Formálně je práce velmi zdařilá, rozsahem plně odpovídá stupni studia. Zápisy jsou provedeny korektně a typograficky je plně odpovídající požadavkům na závěrečnou práci.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Student v práci využil všechny relevantní zdroje, počet použitých literárních zdrojů je až nadprůměrný. Autor si pro tvorbu literárních odkazů osvojit zacházení s aplikací CitacePro, což je pro další akademickou i inženýrskou činnost velice užitečné. Citace jsou uvedeny korektně, dle zvyklostí a bez porušení citační etiky.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Práce hraničí se základním výzkumem, nebylo tedy k dispozici mnoho údajů jakým způsobem provést depozici daných materiálů, přesto se podařilo úspěšně vytvořit vzorky a navíc je charakterizovat pokročilými metodami – SEM, EDS, ale i zkouškou abrazivnosti.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Samostatnost studenta při práci na teoretické stati i v laboratoři

Poučení se z laboratorního provozu při návrhu dalšího postupu

Využití velkého množství zahraniční literatury

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 28.8.2022

Podpis: